1

湖财办提函〔2023〕1 号

湖州市财政局关于市政协九届二次会议

第 275号提案答复的函

林明委员：

您在市政协九届二次会议提出《关于加快财政惠企资金

兑付助推高质量发展的建议》（编号 275号）已收悉。经研

究，现答复如下：

今年以来，湖州市深入贯彻落实省委易炼红书记和王浩

省长在湖调研时指示要求，坚持把惠企资金兑付制度改革作

为落实省“8+4”政策体系、优化营商环境的重要抓手，针对政

策匹配难、资金兑付慢、追踪问效难三大“堵点”，着力推

动模式变革、制度重塑和平台迭代，创新承诺类事中预付、

认定类免申报兑付、申报类即时快付“三类兑付模式”，打造

“一套机制、一组流程、一张清单、一个平台”的“四个一”

改革闭环，实现财政惠企资金直达快享、精准高效。截至 5

月底，通过一键兑平台兑付惠企资金 12.33 亿元。主要做法

有三方面：

一、创新“三个模式”，探索惠企资金兑付新路径

一是首创“承诺即兑付”。突破投资项目“先投入、后兑现”

的固有模式，对重大投资项目实施企业承诺制，变“事后兑付”

为“事中预付”。截至 5月底，已确定包括制造业重大投资项

2

目、农业灾害救灾补助等在内的 91项“承诺类”兑付政策，兑

付 2693万元。

二是推出“认定即兑付”。以国家、省、市相关认定文件

或评定结果为依据，通过部门录入、大数据抓取，企业无需

申报，即可享受政策。截至 5月底，已确定包括市级企业研

发投入奖励、外贸奖项认定奖励、国家级专精特新“小巨人”

等在内的 947项“认定类”兑付政策，兑付 1.08亿元。

三是优化“申报即兑付”。对于除以上两类之外的审核类

项目，改变以往定时申报方式，变“定时”申报为“即时”申报

兑付，减少企业等待时间。截至 5月底，已梳理包括外贸做

大做强类项目奖励、新建投资项目、技术改造项目等在内的

2373项“申报类”政策，兑付 10.98亿元。

二、聚力“四个突破”，重构惠企资金兑付新体系

一是在资金快兑上求突破。全面梳理专项资金申报、审

核、批复、下达各阶段流程，按照能减则减、能压尽压原则，

精简一批非必要、耗时长流程。修订各级各类专项资金管理

办法，制定出台《湖州市财政惠企资金一键兑付管理细则》，

符合直达快享要求。平台与省预算管理一体化系统融通，审

核流程完成后可实时进行资金拨付。

二是在融通贯通上求突破。按照“市级搭建、全市共享”

的原则，迭代升级全市统一的政策资金兑付平台，纵向对接

省惠企政策信息平台，横向对接市公共数据平台，构建政策

智能推送、项目智审直兑、绩效全程可视“三大应用场景”。

3

全面打通市级资金主管部门和区县自建平台，形成全市统一

的政策资金兑付平台，全市完成系统全融通、资金全纳入、

流程全贯通。

三是在企业有感上求突破。政策申报、审核、公示、拨

付全流程线上操作，企业可通过电脑端、手机端实时跟踪兑

付进度，实现企业不用跑；在平台上合理设置“办理时限”，

延时、超时办理的自动亮黄灯或红灯，以短信形式提醒相关

审核责任部门，第一时间兑付资金，实现企业不用等；建立

全市统一政策集成库，目前已归集各类政策 3411 条，推出

政策智能推送模块，对企业库和政策库进行快速精准匹配，

变企业“找政策”为政策“找企业”，实现企业不用找。

四是在风险防范上求突破。针对资金兑付工作流程不透

明等问题，全面落实预算管理一体化规范要求，实行在线闭

环管理，对项目发布、申报、审批各个环节操作人员的在线

审批进度、审批状态和审核意见进行监管，对惠企资金、资

金发放批次、受益人等数据进行动态监测，实现企业享受政

策情况全程留痕、实时可看、透明高效，确保政策全流程可

在线追溯。

三、落实“三个坚持”，提升惠企资金兑付新高度

一是坚持高位推动。以市政府办公室名义发布深化财政

惠企资金一键兑付直达快享机制改革方案，成立由市政府常

务副市长任组长的工作领导小组，定期进行工作调度，纵深

推进改革。专门制定管理细则，建立部门职责清单、改革任

4

务清单、政策事项清单、工作流程清单等，实行清单式管理，

确保工作闭环落实。

二是坚持动态管理。根据“谁制定、谁梳理、谁解释、谁

更新”原则，定期由政策主管部门对现有政策进行系统梳理，

形成政策分类清单、条件准入清单，在平台上供企业查询、

申报，并及时在平台上进行动态调整，按相关流程报批后实

时更新政策。

三是坚持跟踪问效。对资金发放的地域分布、时间分布、

企业分布、预警情况等进行统计分析，探索对资金兑付与企

业发展情况进行智能分析，对惠企政策进行绩效评价，分析

结果用于指导政策制定。主管部门组织开展绩效自评，实施

绩效抽查复核。财政部门组织开展惠企政策重点绩效评价，

并将评价结果作为完善财政惠企政策及资金分配的重要依

据。

下一步，我们将市委、市政府的领导下，不断深化财政

惠企制度键改革，突出保市场主体和服务企业，遵循优化、

协同、高效原则，迭代政策兑现平台，深化创新举措，为全

省改革探索新模式、提供新经验。

联系人：李建伟，联系电话：2150056

湖州市财政局

2023年 6月 9日